СОГЛАШЕНИЕ №  /V
о сотрудничестве между Акционерным обществом «Газпром

газораспределение Ставрополь» и государственным казенным учреждением
Ставропольского края «Многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае»

г. Ставрополь « /У ■> f i t  Cj 2022 г.

Государственное казенное учреждение Ставропольского края
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг
в Ставропольском крае» именуемое в дальнейшем «МФЦ», в лице директора Шишковой
Татьяны Семеновны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и Акционерное
общество «Газпром газораспределение Ставрополь», именуемое в дальнейшем «ГРО», в лице
генерального директора Маслина Олега Витальевича, действующего на основании Устава, с
другой стороны, вместе именуемые Сторонами, заключили настоящее Соглашение о
взаимодействии (далее - Соглашение) о нижеследующем:

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Применяемые в Соглашении термины имеют следующие значения, если только контекст не
предусматривает иное, при этом термины, употребляемые только в единственном числе, могут
также употребляться и во множественном числе, где это требуется по смыслу текста
Соглашения:

1.1. Догазификация -  осуществление подключения (технологического присоединения), в
том числе фактического присоединения к газораспределительным сетям газоиспользующего
оборудования, расположенного в домовладениях, принадлежащих физическим лицам на праве
собственности или на ином предусмотренном законом праве, намеревающимся использовать газ
для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением
предпринимательской (профессиональной) деятельности, с учетом выполнения мероприятий в
рамках такого подключения (технологического присоединения) до границ земельных участков,
принадлежащих указанным физическим лицам на праве собственности или на ином
предусмотренном законом праве, без взимания платы с физических лиц при условии, что в
населенном пункте, в котором располагаются домовладения физических лиц, проложены
газораспределительные сети и осуществляется транспортировка газа;

1.2. Единый оператор газификации (ЕОГ) -  ООО «Газпром газификация», действующее
на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 15.12.2021 № 3603-р
«Об определении единого оператора газификации и утверждении перечня федеральных
территорий и субъектов Российской Федерации, в которых действует единый оператор
газификации».

1.3. Заявитель -  физическое лицо, намеренное осуществить подключение
(технологическое присоединение), в том числе фактическое присоединение к
газораспределительным сетям газоиспользующего оборудования, расположенного в
домовладениях, принадлежащих физическим лицам на праве собственности или на ином
предусмотренном законом праве, намеревающимся использовать газ для удовлетворения
личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением
предпринимательской (профессиональной) деятельности, с учетом выполнения мероприятий в
рамках такого подключения (технологического присоединения) до границ земельных участков,
принадлежащих указанным физическим лицам на праве собственности или на ином
предусмотренном законом праве, без взимания платы с физических лиц при условии, что в
населенном пункте, в котором располагаются домовладения физических лиц, проложены
газораспределительные сети и осуществляется транспортировка газа.

1.4. Заявка о подключении -  заявка о заключении договора о подключении
(технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в
рамках догазификации, соответствующая утвержденной типовой форме, предусмотренной
действующим законодательством Российской Федерации.

1.5. Договор о подключении -  договор о подключении (технологическом присоединении)
газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации,
заключаемый по форме и в порядке, предусмотренном действующим законодательством
Российской Федерации.

1.6. ЕПГУ -  федеральная государственная информационная система «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций), расположенный в сети Интернет по адресу
gosuslugi.ru.

1.7. Портал ЕОГ- портал единого оператора газификации, расположенный в сети Интернет
по адресу connectgas.ru.

1.8. Правила - Правила подключения (технологического присоединения)
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям
газораспределения, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от
13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения)
газоиспользутощего оборудования и объектов капитального строительства к сетям
газораспределения и о признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации».

2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

2.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон, обеспечивающее
наличие требуемых условий в МФЦ в Ставропольском крае для самостоятельной подачи
заявителями заявки на подключение (технологическое присоединение) в рамках догазификации
(далее -  Услуга).

2.2. Стороны взаимодействуют в пределах своих полномочий, определенных
законодательством Российской Федерации, Правилами, руководствуясь настоящим
Соглашением.

2.3. Порядок предоставления в МФЦ Услуги по приему заявок о подключении
(технологическом присоединении) в рамках догазификации определен в Приложении 1 к
настоящему Соглашению.

2.4. Реализация настоящего Соглашения осуществляется на безвозмездной основе.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. МФЦ обязан:
3.1.1. Консультировать заявителя по Услуге и порядку подачи заявки на портал ЕОГ через

ЕПГУ.
3.1.2. Соблюдать при предоставлении Услуги требования нормативных правовых актов,

регулирующих порядок её предоставления.
3.1.3. Обеспечивать соблюдение стандартов комфортности при получении заявителем

Услуги в МФЦ в соответствии с действующими стандартами в МФЦ.
3.1.4. Размещать информацию о порядке получения заявителем Услуги, этапах

рассмотрения заявки и способах отслеживания статуса поданной заявки с использованием
доступных средств информирования Заявителей (информационные стенды, сайт в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»).

3.1.5. Определить лиц, ответственных за взаимодействие с ГРО по вопросам реализации
настоящего Соглашения.

3.1.6. Обеспечивать передачу в ГРО обращений Заявителей по вопросам, связанным с
предоставления Услуги, в сроки и в порядке, определенном Федеральным законом

от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации», в электронном виде на адрес электронной почты reception@stavkraygaz.ru.

3.1.7. В рамках организации предоставления Услуги предоставлять Заявителям бесплатный
доступ на компьютере самообслуживания к порталу ЕПГУ (при наличии технической
возможности к порталу ЕОГ) для подачи запросов, документов, информации, необходимых для
получения Услуги в электронной форме.

3.2. МФЦ вправе:
3.2.1. Вносить предложения о пересмотре сроков и условий настоящего Соглашения.
3.2.2. Запрашивать и получать документы и информацию, необходимые для реализации

настоящего Соглашения.
3.3. ГРО обязан:
3.3.1. Предоставлять на основании запросов МФЦ необходимые сведения для реализации

настоящего Соглашения.
3.3.2. Обеспечивать участие своих представителей в проведении мероприятий,

направленных на обучение сотрудников МФЦ по вопросам получения Услуги заявителем (при
необходимости).

3.3.3. Определить лиц, ответственных за взаимодействие с МФЦ в рамках настоящего
Соглашения.

3.3.4. Информировать заявителей о возможности получения Услуги в МФЦ.
3.3.5. Уведомлять МФЦ об изменении нормативных правовых актов Российской

Федерации, регулирующих отношения, возникшие в связи с Соглашением, в срок не позднее 5
(пяти) рабочих дней после официального опубликования.

3.4. ГРО вправе:
3.4.1. Направлять запросы и обращения в МФЦ в рамках реализации настоящего

Соглашения.
3.4.2. Вносить предложения о пересмотре сроков и условий настоящего Соглашения.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ
ИСПОЛНЕНИЕ ВОЗЛОЖЕННЫХ НА НИХ ОБЯЗАННОСТЕЙ

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему
Соглашению Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации.

5. УСЛОВИЯ ОБ ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

5.1. Стороны не будут нести ответственности за полное или частичное невыполнение
своих обязательств по Соглашения, если такое невыполнение обусловлено последствиями
действия обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), которые возникли после заключения
Соглашения и которые Стороны не имели возможности предусмотреть и предотвратить
доступными мерами, и, если эти обстоятельства повлияли на исполнение обязательств по
Соглашению.

5.2. Как действия обстоятельств непреодолимой силы или обстоятельства,
освобождающие от ответственности, будут рассматриваться в частности: стихийные бедствия,
такие как землетрясения, наводнения, карантин, эпидемии, военные действия или любое
действие, связанное с военным приготовлением, условия, вытекающие из состояния войны,
независимо от того, имелось ли или нет объявление войны, революции, бунты, гражданские
волнения, акты терроризма, реквизиции, мобилизация, гражданская война, эмбарго, любое
распоряжение, решение властей или их отсутствие, или задержка административных или
правительственных решений ,пожары, взрывы, непосредственно повлиявшие на исполнение
обязательств Стороны по Соглашению.

5.3. О действиях обстоятельств непреодолимой силы или обстоятельствах,
освобождающих от ответственности, Сторона, оказавшаяся в таких обстоятельствах, должна

mailto:reception@stavkraygaz.ru

уведомить другую Сторону в срок не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней после
возникновения таких обстоятельств. Сторона, оказавшаяся в обстоятельствах непреодолимой
силы или в обстоятельствах, освобождающих от ответственности, должна подтвердить из
возникновение документами, выданными государственными органами или другими
компетентными органами.

5.4. В случае наступления действий обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения
Сторонами своих обязательств по Соглашению отодвигается соразмерно времени, в течение
которого будут действовать такие обстоятельств. В случае если обстоятельства будут
продолжаться более 2 (двух) месяцев, Стороны встретятся, чтобы обсудить необходимые меры,
однако, в случае если в течение последующего месяца Стороны не достигнут
взаимоприемлемого решения, любая из Сторон вправе в одностороннем порядке на основании
статьи 450.1 Гражданского кодекса Российской Федерации отказаться от исполнения
Соглашения.

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и
действует в течение 3 (Трех) лет.

В случае если ни одна из Сторон не заявит письменно за 30 (Тридцать) календарных дней
до истечения срока окончания действия Соглашения о прекращении действия Соглашения,
Соглашение считается пролонгированным на каждые последующие 3 (Три) года.

Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто по соглашению Сторон.
6.2. Все изменения и дополнения условий настоящего Соглашения оформляются путем

заключения между Сторонами дополнительного соглашения.
6.3. Во всем, что не оговорено в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются

действующим законодательством Российской Федерации.
6.4. Стороны обязуются сообщать друг другу об изменении своих адресов, наименования,

указанных в настоящем Соглашении, путем направления письменного уведомления в срок не
более 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты произошедших изменений. При этом заключение
дополнительного соглашения между Сторонами не требуется.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.6. Неотъемлемой частью настоящего Соглашения является Приложение № 1 «Порядок
предоставления в МФЦ услуги по приему заявок о подключении (технологическом
присоединении) в рамках догазификации».

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

МФЦ:
Государственное казенное учреждение
Ставропольского края «Многофункциональный
центр предоставления государственных и
муниципальных услуг в Ставропольском крае»
355035, Ставропольский край, г. Ставрополь,

Акционерное общество «Газпром
газораспределение Ставрополь»
355029, Ставропольский край, г.Ставрополь,
проспект Кулакова, 1а

ГРО:

Соглашению № / * /
Приложение № 1

к отS 0 _ j2 £ . 2022 г.

ПОРЯДОК
предоставления в МФЦ услуги по приему заявок о подключении

(технологическом присоединении) в рамках догазификации

1. Настоящий порядок определяет подходы к организации консультационного
сопровождения при самостоятельной подаче заявителями заявок на подключение
(технологическое присоединение) в рамках догазификации.

2. При оказании услуги по приему заявок на подключение (технологическое
присоединение) в рамках догазификации в МФЦ обеспечивается:

2.1. Бесплатный доступ заявителей к Единому порталу государственных и муниципальных
услуг (далее -  ЕПГУ) и порталу единого оператора газификации (при наличии технической
возможности).

2.2. Регистрация в федеральной государственной информационной системе «Единая
система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно­
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления
государственных и муниципальных услуг в электронной форме» на безвозмездной основе.

2.3. Информирование и консультирование граждан по вопросам, связанным с оказанием
услуги.

3. При предоставлении услуги в МФЦ специалистами осуществляются следующие
процедуры:

3.1. Уточнение информации о наличии учетной записи на ЕПГУ, а также ее регистрация и
(или) подтверждение при необходимости;

3.2. При подготовке заявителем пакета документов для предоставления услуги через ЕПГУ
на компьютерах общего доступа в секторе пользовательского сопровождения специалист МФЦ
оказывает консультирование при:

- заполнении заявления (заявки) о предоставлении услуги;
- сканировании документов, предоставляемых заявителем;
- формировании приложения (пакета документов), предоставленного заявителем в

электронном виде.
3. При самостоятельной подаче заявления заявителю необходимы следующие документы

(сведения):
3.1. Ситуационный план земельного участка с домовладением;
3.2. Правоустанавливающие документы на дом и участок.
3.4. СНИЛС,
3.5. ИНН;
3.6. Кадастровый номер земельного участка.
3.7. Доверенность или иные документы, подтверждающие полномочия представителя

заявителя (в случае если заявка подается представителем заявителя).

Копия электронного документа от 19.07.2022 № 04-14-19Э/4114 Электронная подпись верна. Проверил____________/